27. *Zacharius fit episc. Hierosolymitanus.* — *Zacharius* episcopus Hierosolymitanus secundum Eusebium in Chronico tam juxta editionem Pontaci, quam Scaligeri, creatus est, ut magis in ejus morte explicabitur. Hoc etiam anno Hermannus Contractus ejus pontificatus initium consignavit. In posterum episcoporum Hierosolymitanorum chronologiam elucidabimus; nam ante eum nihil hæc in re certi dici potuit.

28. Donatistarum schisma hoc anno inchoatum, ut anno cccvi, num. 19, ostendi.

MELCHIADES ANNUS 3. — CHRISTI 313.

1. *Constantini leges ac præcipua edictum pro Christianis.* — Cum jam Christi annus trecentessimus decimus tertius advenisset, Constantinus imperator tertium adiit consulatum, habuitque sicuti superiore anno, collegam Licinium in Illyrico imperatorem. Cujus consulatum cum alii æque tertium, ut Zozimus, parumque numero cum Constantini consulatu ponant, S. Augustinus¹ tamen ex libellis consularibus, quos eisdem tertio consulatui Constantini (nisi sit mendum in codice) Licinii secundum adjungit. Hujus anni exordio, idem Constantinus cum adhuc Romæ ageret, quod ad Republicæ statum recte disponendum pertinere videbat, ne, qui potentiores essent, humiliores damno afficerent, ejusmodi legem sanxit²:

« Imperator Constantinus ad Populum. Quoniam fabularii civitatum per collusionem potentiorum, sarcinam ad inferiores transferunt, jubemus, ut, quisquis se gravatum probaverit, suam tantum pristinam professionem agnoscat. Dat. XV kat. Februarii, Romæ, Constantino Aug. III et Licinio coss. » Hæc ipse; ex quibus apparet tantum abesse ut Constantinus hoc tempore nova tributa indixerit, ut potius quæ erant iudicia, ad pristinam census professionem voluerit reformari.

2. Post hæc autem haud diutius ipsum Roma retinuit, quem bellicæ curæ ut dictum est anno

superiore in Germaniam evocabant. Factum est autem, ut cum Licinius imperator, qui cum exercitu agere solet in Illyrico, occurrisset illi in via, una simul cum eo Mediolanum usque pervenerit; licet dicat Zozimus eum a Constantino Mediolanum accersitum; sed edictum ab ipso datum priorem sententiam veriorum esse declarat. Quid autem ad optimum regimen imperii stabiendum inter eos transactum sit, Zozimus¹ narrat, agens in primis de rebus Romæ ab eo gestis post Maxentium extinctum, his verbis: « Hoc eventu rerum Constantinus de paucis quibusdam Maxenti familiarissimis pœnas exegit, prætorianis milibus e medio sublatis, et castellis dirutis, in quibus esse consueverant (erant hæc dicta castra prætoriana); denique constitutis urbanis rebus, ad Cellas et Gallos profectus est. Licinio Mediolanum accersito sororem Constantianam in matrimonium tradidit, quam antea se daturum ei promiserat, cum eum sibi socium contra Maxentium hostem adjungere vellet. Eo peracto, Constantinus ad Cellas discedebat. » Huicque Zozimus; hæc autem Constantianam Constantini germanam christianam fuisse, Acta Basilei episcopi Amasæe in Ponto significant; de qua plura inferius dicturi sumus.

3. Testatur Aurelius Victor² ad has nuptias vocatum fuisse Diocletianum, sed venire contempsisse; sic enim ait: « Cum a Constantino atque

¹ Aug. ad Donat. post. Collat. c. 33. — ² L. I. C. de Censib. lib. XI.

¹ Zozim. lib. II. — ² Aur. Vict. in Dioclet.

Licinio vocatus ad festa nuptiarum, per senectam, quominus interesse valeret, excusavisset, rescriptis minacibus acceptis, quibus increpabatur Maxentio favisse, et Maximino favere, suspectans necem delecorosam, venenum dicitur hausisse. » Hæc Victor. Porro exitum Diocletiani post triennium accidisse, auctor est Zozimus¹; itaque de eo tunc agemus. Quod vero idem Victor² dicat, eorundem nuptiarum tempore Constantinum imperatorem creasse Caesares filios suos Crispum et Constantinum, necnon Licinii Augusti Licinianum filium mensium fere viginti eodem nomine insignisse; ipsum errasse dicemus anno decimo imperii Constantini.

4. At non ea tantum, quæ ad conubium spectarent, inter eos transacta esse, sed etiam quæ ad pacem Orientalis Ecclesie pertinerent, constat fuisse disposita, et amborum nomine pro Christianis fuisse promulgatum edictum; quod a Licinio ethnico homine, de Christianis tamen Constantini intuitu bene merente inter alia federis iuncti placita elicitum fuisse putamus: nam quod ad ipsum spectat Constantinum, nequaquam expectavit Licinii congressum ac consultationem, ut pro Christianis sub sua ditione agentibus ampliora decerneret, Romæ dum ageret, post debellatum Maxentium. Quamobrem quod licuit a cultore deorum exigere, sic Christianæ religioni consultum fuit, ut tamen idololatris quoque prospectum foret. Edicta Eusebius recitat, his verbis inscripta³:

IMPERATORIORUM EDICTORUM EXEMPLAR.

5. « Cum jampridem religionis libertatem nemini denegandam esse, sed ejusque menti et voluntati potestatem permittendam ritus et instituta divina pro sua animi voluntate et arbitrio excolendi, considerarem; mandatum dedimus, ut cum singuli alii, tum Christiani suæ sectæ et religionis fidem integre observarent. Sed quoniam in eo rescripto, in quo ejusmodi illis concedebatur facultas, multa sententiæ dubiæ et controversæ inesse videbantur; quidam illorum propterea fortasse paulo post præmetu ab illius observatione repulsi sunt. Quapropter cum ego Constantinus Augustus, et ego Licinius Augustus, prospero itinere Mediolanum perveniremus; et omnia quæ ad utilitatem et commodum Reipublice pertinebant, accurate disquireremus; ista inter cætera, quæ plebi universæ perutilia videbantur, maxime omnium decernenda existimavimus, quibus reverentia et divinus cultus contineretur; hoc est, ut tum Christianis, tum aliis omnibus liberam optionem omnino daremus eam religionem sequendi, quam ipsi in animos inducerent; quo, quæcumque sit divinitatis et celestis munus potentia nobis, ac universis qui sub nostra ditione vitam degunt, clemens et propitia esse possit.

6. « Istam igitur nostram voluntatem ac sententiam recta ratione ac consilio decidimus, ut ne-

mini prorsus liberlas negetur, Christianorum observantiam et cultum imitandi amplectandique; et cuique detur copia suam mentem ei religioni addicendi, quam ipse sibi maxime convenire censuerit: quo divinum nomen in omnibus, quæ molimur, consuetam curam, studium, et bonitatem in nos ostendat. De qua quidem voluntate nostra consentaneum fuit ad te rescribere, ut tum controversæ illar sententiæ, quæ prioribus litteris ad tuam pietatem missis de Christianis continebantur, penitus tollerentur, tum ea quæ videbantur admodum severa, et a nostra mansuetudine et clementia aliena, omnino abrogarentur; atque adeo jam quisque eorum qui induxerint in animum Christianam religionem observare, libere, minime fucate, et absque ulla molestia aut perturbacione cujusquam hoc ipsum custodiat. Quæ quidem tuae sollicitudinis plenissime significare decrevimus, ut intelligas, nos liberam ac solutam Christianis facultatem concessisse, suam ipsorum religionem sedulo excolendi; quod quoniam tua pietas perspicit a nobis libere illis esse concessum, aliisque etiam potestatem factam, cum observantiæ et religionis modum, quem apud animum proposuerint, consecranda, et nostrorum temporum tranquillitati et quieti revera accommodatum esse, ut quisque facultatem habeat diligendi observandique eam in Deo colendo rationem, quæ sibi maxime placuerit; hocque a nobis facultatum esse, ut nullius honoris, nullius religionis auctoritas a nobis ulla ex parte minui videatur: tuarum partium est providere, ut nemo impediatur, quominus suæ professioni firmè adhaereat.

7. « Istud etiam præter cætera nominatim Christianis decernimus, ut loca eorum, in quæ ipsis in more positum erat antea convenire (de quibus quidem rebus litteris superioribus ad tuam sanctimoniam datis alia formula eo tempore a nobis erat definita et præscripta), si qui vel a quæstione nostro, vel ab alio quopiam ea emisse videntur, Christianis absque argento, absque ulla repetitione pretii, quod in illis emendis collocaverant, sine omni mora et dubitatione restituant; et si qui ipsa loca pro munere fuerint adepti, ut ipsis Christianis quam celerime reddant; ac si qui ea aut coemerint, aut dono receperint aliquid a nostra bonitate postulent; perfectumque qui regioni, in qua habitant, præest, adeant, quo ipsorum etiam a nostra munificencia provisio et cura suscipiatur. Quæ quidem omnia Christianorum societati tuo studio et industria extemplo, et sine ulla dilacione restituenda cures, oportebit. Ac quoniam ipsi Christiani non solum ea loca, in quæ convenire solent, sed alia etiam habuisse cognoscuntur, quæ non privatim ad singulos, sed ad jus totius ipsorum communitatis, id est, Christianorum, spectabant; singulis, qui ea possident, mandes velim, ut omnia per legem, quam supra posuimus, et absque ulla controversia Christianis, id est societati ipsorum et conventui reddant, modo ratio ipsi ante demonstrata sedulo conservetur; nimirum ut illi, qui sine repetitione pretii (sicut antea dixi-

¹ Zozim. lib. II. — ² Victor in Constantino. — ³ Euseb. lib. X. c. 5.

mus) ea restituant, suas res et facultates absque damno a nostra beneficentia compensandas fore pro certo expectent. In quibus omnibus praedictae Christianorum communitati studium et diligentiam pro virili tua parte, vel maximam adhibere debes, ut nostrum citissime concipiatur mandatum, quo ad hunc modum communi et publice tranquillitati a nostra benignitate recte prospiciatur. Nam hac ratione (sicuti dictum est) divinum erga nos studium, quod in multis jam rebus experti sumus, perpetuo nobis firmum ac stabile permanebit. Ut igitur hujus nostrae sanctionis et beneficentiae decisio ad omnium notitiam perferatur, has nostras litteras ubique praeponi, et in cujusque cognitionem venire, consentaneum est; quo lex a nostra clementia sancita neminem omnino latere possit. » Itaque edictum per Constantinum (ut demonstratum est) elicited a Licinio, cum ille, quod in Christianos parum aequo esset animo, in gratiam ejusdem Constantini imperatoris parum certa, sed ambigua decreta promulgasset; quod ut de Constantino dicatur, plane indignum est.

8. *Maximianus incite rescribit pro Christianis.* — Quod vero non satis prospectum esset Ecclesiae Orientis ejusmodi datis a Licinio litteris, nisi Maximianus, cujus potiores imperii partes essent, sineret Christianos in pace agere; actum est per eundem Constantinum cum Licinio, ut amborum nomine pro pace Christianorum ad eundem Maximianum litterae mitterentur; quod factum esse testatur Eusebius¹; idemque datas a Maximiano statim publicas pro Christianis litteras recitat, haecque praemittit: « Iste de his rebus certior factus, primum, utpote tyrannus, immensum animo dolorem concepit; verum postea, quanquam aliorum imperio cedere videri volebat, neque mandatum eorum divulgare; metu tamen jubentium perterritus, hanc primam pro Christianis epistolam, tanquam sua auctoritate compositam, praefectis suae dilionis necessario perscribit: et in ea, quae ab ipso nunquam fuerant haeclemus facitata, commentitia ratione contra se ipse conlingit.

9. « Jovius Maximianus Augustus Sabino S.

« Cum apud tuam gravitatem, tum apud omnes homines satis increbuisse arbitror, dominos et patres nostros imperatores Diocletianum et Maximianum, quando omnes fere homines, relicto deorum cultu, se cum Christianorum gente commiscuisse conjunxissent intellexerant, recte sane mandasse, ut cuncti, qui a deorum suorum immortalium religione recessissent, aperta inadmersione et supplicio ad eorum devotionem demum revocarentur. Verum cum ego felici quodam et prospero casu in Orientem primum adventarem; et complures homines qui Reipublicae prodesse possent, a iudicibus ob eam causam, quam modo posuimus, in loca quaedam extranea relegatos animadverterem; cuique iudici mandata dedi, ut nemo illorum de reliquo in homi-

nes provinciales crudeliter animadverteret, sed blanda assenatione potius adhortationeque benevola ad deorum religionem eos reducere conaretur. Id temporis igitur, dum jussa convenienter et apposite a iudicibus juxta mandatum meum observabantur, neminem ex partibus versus Orientem, vel missum in exilium, vel contumelia affectum contigit; imo vero etiam, quia humanius cum illis agebatur, facilius ad deorum cultum se receperunt.

10. « Postea, cum anno praeterito, prospero itinere Nicomedia proficiscerer, ibique commorarer, cives ejus civitatis simul cum deorum cultu ad me veniunt, majoremque in modum contendunt ut christiana gens nullo modo in ipsorum patria habitare permitteretur. Ceterum simulatque complures ejus religionis viros in illis partibus domicilia sua habere perspexeram, sic illis responsum dedi: Eorum petitionem mihi pergratam esse; sed me non intellexisse, illud idem ab omnibus postulari. Quod si qui essent, qui in illa superstitione perstare vellent, ita cuique pro suo arbitrari in instituto proposito persistendi libertatem permisi; et si sponte sua etiam deorum religionem amplectari in animum inducerent, non equidem inticiatus sum. Et sicut benignum responsum Nicomediae civibus dedi, sic caeteris civitatibus, quae adeo eoque idem a me confendissent, nempe, ut nullus christianus eorum civitates incoheret, necesse habui humanitus respondere; propterea, quod idem istud cum antiqui imperatores omnes observassent, tum ipsis diis, quorum providentia omnes homines omnesque Respublicae gubernantur, visum esset, et ejusmodi petitionem, quam pro religione et cultu divini eorum numinis ad me retulerant, libens admitterem.

11. « Quapropter licet tuae imprimis aequitati ante hoc tempus a me per litteras significatum sit, perque mandata similiter imperatum, ut iudices contra provinciales, qui christianam gentem apud se refinere et incolentes servare nitantur, nihil acriter et acerbe statuunt, sed toleranter et placide eos ferant; tamen ne vel a beneficiariis..., vel ab aliis quibuscumque contumelias, injurias, aut molestas perturbaciones pati cogantur; his etiam litteris tuam animi magnitudinem et gravitatem admonere, consentaneum putavi, ut leni potius sermone et cohortatione benigna nostros provinciales ad deorum curam ac religionem agnoscendum impellas. Unde si quis sua quadam animi inductione deorum cultum agnoscendum existimet, hunc libenter admittere convenit; sin nonnulli suam propriam religionem sequi velint, eorum arbitrio et potestati liberum relinquas velim. Quocirca tua aequitas, quod tibi conceditum est, sedulo observare debet; et nemini facultas permittatur provinciales nostros contumelia; vel modestia divexandi quandoquidem (ut supra scripsi) liberali admonitione potius, et blanda sermonis suavitate eos ad deorum venerationem et observantiam revocare par est. Atque quo ipsum nostrum mandatum in cognitionem

¹ Euseb. lib. ix. c. 8. circa medium.

omnium nostrorum provincialium veniat, edicto abs te edito, quod imperatum est, divulgare debes.» Hucusque ad Sabinum litterae; sed subdit Eusebius:

12. «Ut primum ista Maximinus necessitate coactus, non sua ductus voluntate, iusserat; deinceps propter veteratoriam et falso emendatam sententiam, quam aulica post patrem nobis concessam libertatem ostendisset, apud nonnullos nec verus, nec fide dignus habitus est. Idecirco nemo nostrum aut conventus cogere, aut se in aperto et in omnium oculos collocare audebat. Nam in ejus litteris de hac re nulla facta est mentio; sed illud solum in ipsis mandabatur, ne quisquam nobis quicquam faceretur negotii; conventus autem agere, templa exaedificare, aut aliud quippiam eorum, quae nobis in more posita sunt transgredere, ejus litterae nequam permiserunt. Et quanquam pacis et pietatis auctores Constantinus et Licinius ad eum litteras dederant, ut nobis haec omnino peragendi liberam faceret potestatem, et omnibus suis subiectis per leges et decreta idem concesserant; tamen sceleratissimus ille, si non divina ultione eo detrusus fuisset, et ad extremum invito animo ad idem largiendum compulsus, nunquam ei assentiri in animum induxisset.» Haec Eusebius. Quanam autem causa intercesserit, ut idem Maximinus plenissimum posthac edictum pro Christianis dederit, dicemus anno sequenti, quo editum fuisse constat; nam anno interlapso post recitatas nuper ad Sabinum litteras id fieri contigit.

13. *Constantinus in Germanos victor officia gentilitiae superstitionis spernit.* — His igitur quam celerissime rebus confectis, Constantinus (quod in prociucto esset ad rebellantis Germanos comprimendos) Mediolano cum exercitu recedens, se cum eo hostibus praesentavit; quos primo sui aspectu non solum repressit, sed militari arte eos debusos vicit atque subegit; haec quidem in paegyrica oratoris Gallicani oratione (a nullo enim alio auctore haec commendata memoriae reperiuntur) his verbis narratur¹: «Illico obvius affuisti, et praesentia tua ne auderet transitum Rheni, tenuisti; etiam videbaris rem votis tuis fecisse contrariam, quod inhibita eruptione non foret materia victoriae. Sed inopinato consilio usus (abeundo enim simulato munio majoris in superiore limite tumultus) occasionem stolidis ac ferinis mentibus obtulisti in nostra veniendi, relictis in occulto ducibus, qui se curos adorirentur. Quo cum venissent, consilium tuum sequitur fortuna; toto Rheni alveo oppleto navibus devectus, terras eorum ac domos moestas lugentesque populatus es; tantamque cladem vastitalemque perire genti intulisti, ut vix post illud nomen habitura sit.» Haec auctor. Sic itaque Constantinus virtute crucis, cui solum fidebat, perdifficile bellum per paucos dies felicissime absolvit, adeoque barbaras illas nationes compressit, ut rebellare

ulterius non praesumpserint. Sieque Romanum imperium sibi subiectum anni unius ferme spatio a tyrannide Maxentii et barbarico furore quietum per omnia atque pacatum reddidit.

14. Constantinus igitur, quod in dies magis magisque in Christianae religionis cultu proficeret; ab iis, quae essent gentilitiae superstitionis, officiis procul abhorruit; quomobrem seculares ludos ab aliis cupide expectatos, et celebri apparatu peragi solitos, cum se aqua annorum periodo Urbi redderent, prorsus despexit atque celebrare contempsit, quod Gentilibus magno merore fuit, cum dicerent illos ad pestes, morbos, luesque sanandas, bellaque avertenda fuisse divinitus institutos, et in eam diem solemnissime celebratos, quique essent carminibus Sybillinis praescripti ac veluti fatales Urbi concessi; nam post ritus et sacrificiorum diversa genera reserata, erant in iisdem oraculis hi versus in fine conscripti¹:

Hala sic tellus omnis, tellusque Latina
Eternum tua scepra colet, tua jussa capesset.

15. His ergo a christiano imperatore spreto, visum est illis omen casuri Romani imperii; quomobrem haec Zozimus ethnicus: «Verum, inquit, Constantino et Licinio tertium cons. centum et decem annorum spatium completum fuit, quo jam ludos consueto more celebratos oportuit. Eo neglecto, ad infelicitatem illam res prolata necesse fuit, quae hoc tempore nos urget.» Haec ipse consueto gentium more (quod saepe factum vidimus), qui cunctas clades deorum contemptoribus Christianis acceptas terebant; quod cum ethnicis omnes in Christianis proacaciter jactare solerent, Zozimus ipse id propensius ac petulantius praestitit, cum nullam prorsus aliam scribendae historiae inierit rationem, quam ut doceret, culpa Christianorum Romanum imperium esse collapsum. Ipse enim sui ipsius instituti rationem dum affert, haec ait²: «Cum enim Polybion exposerit, quo pacto imperium per evigilo tempore Romani acquisierint; ego quo pacto temporis non magno spatio suis delictis idem perdidit, indicaturus sum.» Id ergo ipse consilium cum inisset, rem tantam, ut ab omnium malorum causa atque principio, a praetermissis a Constantino secularibus ludis auspicatur, et in Constantinum ipsum, veluti malorum omnium auctorem calumnias aggerat et exaggerat. Senel enim eo affectu imbuto animo (quod prudens historicus in primis cavere debet) magnum intulit historice veritati detrimentum.

16. Quod vero nostrarum partium est, veritatem omni ex parte constantem, probatam, testatamque, et in omnibus sartam, lectam, e tenebris vindicantem in apertissimam lucem restituere; sic Constantini res gestas prosequemur, ut non apologiam pro ipso in omnibus elaboremus, cunctaque ab eo edita commendare, atque etiam perperam

¹ Paegyric. II Constantini.

² Apud Zozim. lib. II. — ² Idem lib. II.

gesta excusare atque probare velimus, ut privati affectus nos in sinuosos impellat anfractus; sed recto tramite via regia ac libera incedentes, prava veritate, quae ipsa ingerit, quae sola monet ac docet, nostris scriptis tantummodo complectemur. Cesset igitur de secularibus ludis a Constantino neglectis Zozimi querela, dum constat saecula illa, quibus sunt celebrati, nec peste, vel lue, aut aliis casibus adversis caruisse. Sed quam bene postea accidit, ut eum Gentilium improbitate, ab Honorio christiano imperatore id extorquentium, sunt iidem iterum restituti et Romae celebrati ¹ sexto ejusdem principis consulatu, tantam incolumitatem Urbis praestiterint, ut post sexennium ea caperetur atque diriperetur a Gothis sub Alarico duce: cum e contra praesens saeculum, quod ludis carni secularibus, Urbis fuerit felicissimum, tot tyrannus exulcitis ac barbaris debellatis. At jam missis his, reliqua anni praesentis acta ordine prosequamur; nec enim licet, ex sententia Plinii ², diutius eum larvis inire certamen.

17. Tanta pace, Christi gratia, orbe tranquillato, tanta gloria ejus Ecclesia aucta, atque adeo immensa claritudine illustrata, plane accidit, ut Gentiles invidiam tabescentes, quo solatio aliquo lenirent de Christianorum ingenti gaudio conceptum mororem et animorum acerbitatem, novum oraculum conficerint, atque ore omnium dillamarint, Graecis quibusdam compositis versibus praecinentes, Christianam religionem trecentis et sexaginta quinque annis tantummodo duraturam, quorum trecenti et tredecim jam prope praeterlapse essent. Rursusque videntes Christi divinitatem adeo altas fixisse radices in cordibus credentium omnium, ut ejus nomen convelli posse penitus desperarent; cernentesque Romae possimum Petri apostoli, qui sedem ibi locasset, gloriam mirifice praedicari; in eum blasphemias converterunt, dicentes ipsum fuisse magum, atque magicis disciplinis sibi aeternitatem maximam comparasse. Meminit horum omnium S. Augustinus ³ in Commentariis de Civitate Dei, dum ait: « Cum enim viderent, nec tot tantisque persecutiombus eam (nempe Christianam religionem) posse consumi, sed de his potius mira incrementa sumpsisse, excogitaverunt nescio quos versus graecos, tanquam consulenti cuidam divino oraculo effusos; ubi Christum quidem ab hujus tanquam sacrilegii crimine faciunt innocentem, Petrum autem maleficia fecisse subjungunt, ut coelestem Christi nomen per trecentos sexaginta quinque annos; deinde completo memorato numero annorum, sine mora sumeret finem. » Haec Augustinus, pluribus irridens eos atque subsannans, impletumque demonstrat ac praeterlapsum tempus commento fatidicorum praescriptum.

18. *Schismaticorum factio plura molitur, in quam Constantinus Melchiadis papae auctoritati*

dececnit. — Sed quod minus posset Gentilium calumniis diabolus Christianam religionem labefacere, conatus est id praestare studiis faciosorum schismaticorum; ac plane accidit quod est in Proverbiis ¹: « Muscae morientes perdunt suavilatem unguenti. » Siquidem schismatici Donatistae in Africa, qui (ut superius dictum est) adversus Caecilium episcopum Carthaginensem superbe nimis et arroganter rebellaverant, et Majorinum pseudoepiscopum in adversum thronum evexerant, atque Africae, Mauritaniae, Numidiaeque complures episcopos in eum concitaverant, Conciliaque collegerant, et calumniis exagitaverant, indigne ferentes ipsum uno praesidio nili, nempe Apostolicae Sedis communicatione fulciri, ac proinde omnes intentatos in eum conatus irritos reddi; valentioribus rursus eum impulsibus urgent, conantes primum in eundem Africae proconsulem commovere, ac, si possent, Constantinum etiam concitare. Sed quae haec gesta sint ordine, deinceps enarremus.

19. Audierant Donatistae ex scriptis ad Anulinum proconsulem litteris Constantini, ipsum erga Caecilium esse propensorem; nec sibi sperandum, imperatore ei propilio, negotium illi facessere, et de sede Carthaginensi, quod alias sepe sed frustra tentassent, exturbare posse. Quamobrem interpellant eundem Anulinum proconsulem in magistratu adhuc permanentem, ut suos quos scripserant adversus Caecilium ad Constantinum libellos mittat; quod ille praestitit; deque his omnibus ipsum Constantinum in Gallias agentem, scriptis ad eum litteris, reddidit certiorum. Exant ipsae adhuc inexte in epistola Hipponensium ² ad Januarium primae sedis Numidiae aetate longevum episcopum Donalistarum, quem provocant ad ea quae adversus primos auctores schismatis, Constantini tempore, apud transmarinos episcopos transacta sunt, incipientes a dicta Anulini ad imperatorem facta relatione, sic ejus narrationis exordio hominem compellantes: « Cum sis in tam grandi constitutus aetate, arbitramur te optime nosse, quod pars Donati, quae primo apud Carthaginensem partem Majorini dicebatur, ultro accusavit Caecilium tunc episcopum Ecclesiae Carthaginensis apud imperatorem illum antiquum Constantinum. Sed ne forte aut oblita hoc sit gravitas tua, aut te nosse dissimules, aut etiam (quod non pulamus) forsitan nescias; exemplum relationis tunc Anulini proconsulis, quem pars Majorini tunc interpellavit, ut ea crimina, quae objiciebat Caeciliano, ad memoratum imperatorem ab eodem proconsule mitterentur, his nostris litteris inserimus.

« Anulinus nunc proconsul Africae.

20. « Scripta caelestia majestatis vestrae accepta atque adorata, Caeciliano, et his qui sub eodem agunt, quique clerici appellantur, devotio parvitalis meae insinuate curavit, eosdemque hortata est, ut imitate consensu omnium facta, cum omni omnino

¹ Panvin. lib. de ludis Secularibus. — ² Plin. in praefatione. —

³ August. de Civit. Dei lib. XVIII. c. 53.

¹ Eccles. X. — ² August. epist. LXVIII.

munere indulgentiæ majestatis vestre liberati esse videantur Catholici, custodita sanctitate legis, debita reverentia divinis rebus inserviant. Verum post paucos dies exiterunt quidam, adunata secum populi multitudine, qui Caeciliano contradicendum putarent, quique fasciculum in alaba signatum, et libellum sine signo obtulerunt dicationi mee; atque impendio postularunt, ut ad sacrum et venerabilem comitatum nominis vestri dirigerem; que manente Caeciliano in statu suo, subjectis eorundem Actis, quo cuncta majestas vestra possit dignoscere, parvitas mea dirigere curavit. » Illicusque Anulini littere ad Constantinum.

21. Missorum autem libellorum tituli tantum in eadem ad Januariam epistola Hippoensium leguntur in hæc verba:

« TRANSMISSI libelli duo, unus in alaba subscriptus ita: LIBELLUS ECCLESIE CATHOLICÆ CRIMINUM CÆCILIANI TRADITUS A PARTE MAJORUM. Item alius sine sigillo coherens eidem alaba, datus die decimo septimo kal. Maias Carthagine, domino nostro Constantino Augusto tertium cons. » Hæc ibi. Sed quod pertinet ad alabam, quam dicit continuisse libellos, erat ex pelle factus, sacculus, seu marsupium, quo clauderentur scripta, que longius mittenda essent, ut ab aqua servarentur illæsa. Sed de alaba, alutamento, et alutario plura grammatici. At non satis fuit Donatistis, ejusmodi libellis per Anulinum proconsulem missis interpellare Constantinum imperatorem, sed et ipsi una navigaverunt, ubi ille erat, in Gallias. Quinam hi fuerint, et libellum supplicem, quem Constantino obtulerunt, Oplatus Milevitanus recenset his verbis ¹: « Majores vestri, Lucianus, Dignus, Nassutius, Capito, Fidentius et ceteri imperatorem Constantinum, harum rerum adhuc ignarum, his precibus rogaverunt, quarum exemplum infra scriptum est: Rogamus te, o Constantine optime imperator, quoniam de genere justo es, cujus pater inter ceteros imperatores persecutionem non exercuit, et ab hoc facinore immunis est Gallia; nam in Africa inter nos et ceteros episcopos contentiones sunt; petimus, ut de Gallia nobis iudices dari præcipiat pietas tua. Date a Luciano, Digno, Nassuto, Capite, Fidentio, et ceteris episcopis partis Donati. Quibus lectis, Constantinus pleno livore respondit: in qua responsione, et eorum preces profudit prodidit, dum ait: Petitis a me in sæculo iudicium, cum ego ipse Christi iudicium expectem. Et tamen dati sunt iudices Maternus ex Agrippina civitate, Rheticius ab Augusto-damo civitate, Marinus Arelatensis. » Hæc de Constantino decreto Oplatus.

22. At licet invitus hos iudices dederit, quippe qui Christi iudicio se esse subiectum intelligens, indignum existimavit illorum, qui Christi vice funguntur, iudicium per se vel per alios agitare; tamen cum ipse, quod adhuc in fide rudis esset, iudiciorum ecclesiasticorum ordinem ignoraret, tres

illos Gallicanos episcopos iudices petitos elegit; sentiens vero postea iudicia episcoporum ex divina legis præscripto quod ipse testatur scribens post hæc ad Melchiam, absque primarie solis antisiste nemum esse cognosci, ad eundem Melchiam Romanum pontificem causam deferret, qui presentibus tribus illis, quos elegerat, aliisque comprovincialibus in Italia episcopis, Caeciliani causam pertractet. Dum hæc a Constantino decernuntur, aliæ rursus ab eodem Anulino Africae proconsule allatæ sunt litteræ de dissidiis inter Catholicos atque schismaticos in dies magis increbrescentibus; ad que componenda necesse esset legitimam formam servare iudicii; nempe ut præsens adsit reus, qui suam causam dicit presentibus accusaribus. Quamobrem ex Anulini litteris visum est Constantino curare, ut Caecilianus una cum decem episcopis suarum partium Romanæ, apud Melchiam aliosque episcopos convocatos iudicium experturus, se conferret, fideiempne ex schismaticis Donatistis eodem adventarent.

23. His omnibus hunc in modum a Constantino institutis, de futuro Romæ iudicio litteras dedit ad Melchiam Romanum pontificem, et Marcum, ut in hæc verba præ se fert epistolæ titulus ¹:

« Constantinus Augustus Melchiali (Milliadi) episcopo Romano, et Marco S. »

Quisnam autem fuerit iste Marcus, ad quem eandem imperator, quam ad Melchiam scribit epistolam, hæcenus nobis incomperat est. Sed ex quo Marcinonem non recensetur ab Oplato inter episcopos, qui vocati ab imperatore præsentibus fuerunt Romana Synodo, cujus rei gratia hæc ipse Constantinus scribit epistolam, vehementer suspicio est, textum esse depravatam apud Eusebium, ut *ὁ ἀπὸ Μάρκου* loco *ὁ ἀπὸ Μελχιάδου* (quæ vox Melchiadis titulum demonstraret) sit errore positum; nam facili mutatione *ὁ ἀπὸ Μάρκου* aliquis potuit scripsisse, unde postea facile *ὁ ἀπὸ Μάρκου* irrepperit, sicut fuerit titulus huius epistolæ: « Constantinus Augustus Melchiali episcopo Romano hierarchæ. » Sed reddamus hic ex Eusebio ipsam epistolam; sic enim habet:

24. « Quoniam huiusmodi litteræ complures ab Anulino (Anulino) clarissimo Africae proconsule ad me missæ sunt, in quibus constat, Caecilianum episcopum civitatis Carthagenensium a quibusdam collegis suis in Africa ordinatis episcopis, multis de rebus in crimen vocari; et illud mihi permolestum videtur, ut in his provinciis, quas divina providentia ultro ac sua sponte sub meum subjunxerit imperium, et in illis locis, in quibus crebra hominum frequentia versatur, non modo multitudo ad deteriora deflectat et distrahatur dissidiis, sed episcopi etiam discordiam inter se ipsi exercent: visum est mihi, et idem Caecilianus cum decem episcopis, qui illum reum facere videantur, et decem aliis, quos ipse sua his dijudicationi necessarios existimaverit, Romanam navigio trajiciat; ut ibi coram vobis, et Rheticio etiam, et Materno, et Ma-

¹ Oplat. Milev. contra Parmen. lib. 1.

¹ Euseb. lib. x. c. 5.

rino collegis vestris, quos ea de causa Romam maturare iusserim, possit audiri, sicut sanctissima Dei lex (ut nostis) postulat. Atque ut de omnibus hisce plenissimam accuratissimamque notitiam possitis habere, exemplaria litterarum ad me ab Anilino missarum, litteris meis subscripta, adversus predictos collegas misi; quas cum vestra gravitas perlegerit, exquisitè ponderabit quomodo quæ ratione his illa, quam supra diximus, diligentissime rectissimeque dirimatur, et ex juris præscripto tandem aliquando absolvatur: quandoquidem illud vestrum studium minime latet me tantam reverentiam sanctæ et catholicæ Ecclesiæ tribuere, ut velim vos nullum generare schisma, nullam discordiam ullo in loco omnino relinquere. Summa magni Dei majestas vos, honoratissimi viri, multos annos conservet. » Hucusque Constantii epistola, quam Eusebius ¹ recitat.

25. Quid autem in Synodo Romæ actum sit coram Melchiade atque aliis convocatis episcopis, quæ die et loco fuerit ejusmodi Concilium celebratum, Optatus Milevitanus narrat his verbis ²: « Ad Urbem Romanam ventum est ab iis tribus Gallis, et aliis quindecim Italis. » Non nominantur decem illi, qui cum Cæciliano venire jussi essent, nec ipse Cæcilianus; minus vero totidem illi ex parte Donatistarum accesserit episcopi, eo quod non sederint ad iudices, sed illi se habuerint ut defensores, isti autem ut accusatores. Tum subdit: « Convenerunt in domum Faustæ in Laterano, Constantino et Licinio tertium consess., sexto nonas Octobris, die sexta feria: cum consedisset Melchiades episcopus urbis Romæ, et Rheticius, et Materus, et Marinus episcopi Gallicani, et Meroles (Mirocles) a Mediolano, Florianus a Casena, Zoticus a Quintiano, Stenuinus ab Arimino, Felix a Florentia Tuscorum, Gaudentius a Pisis, Constantius a Faventia, Proterius a Capua, Theophilus a Benevento, Savinus a Terracina, Secundus a Præneste, Felix a Tribus Tabernis, Maximus ab Ostia, Evandrus ab Ursino, Domitianus a Foro Claudii. » Loca hæc omnia nota sunt; sed pro Ursino, fortasse, Urbino legendum erit, vel Ursentino civitate in Lucania posita a Plinio. Quod vero spectat ad ea quæ tractanda posita sunt; sicut a Donatistis Cæcilianus reus est constitutus, ita pariter Donatus, a Casinigris dictus, ejus factionis primus auctor, a Catholicis qui stabant a parte Cæcilianæ, accusatus est. Quid autem in Synodo actum sit, Optatus institutum prosecutus orationem sic tradit:

26. « His decem et novem considentibus episcopis, causa Donati et Cæcilianæ in medium missa est a singulis. In Donatum hæc sunt sententiæ late: Quod confessus sit se relapsum, et episcopis lapsis manum imposuisse, quod ab Ecclesia alienum est; » reliqua hujus sententiæ desunt verba. Sed prosequitur hæc Optatus de causa Cæcilianæ: « Testes inducti a Donato confessi sunt se non habere, quod in Cæcilianum dicerent. Cæcilianus omnium supra

memoratorum sententiis innocens est pronuntiatus, etiam Melchiadis sententiæ, qua judicium clausum est his verbis: Cum constiterit, Cæcilianum ab iis qui cum Donato venerunt juxta professionem suam non accusari; nec a Donato convictum esse in aliqua parte constiterit; suæ communioni ecclesiasticæ integro statu retinendum merito esse censeo. » Hæc ergo Romani Pontificis sententiæ causa est terminata damnato Donato, et Cæciliano penitus absoluto: « Sufficit ergo, inquit Optatus, et Donatum tot sententiis esse percussum, et Cæcilianum tanto judicio esse purgatum. »

27. Porro hæc omnia, quæ judicium præcesserunt, et judicio Synodali coram Melchiade sunt definita, in perpetuis servata sunt Actorum Ecclesiasticorum monumentis, eademque deinde in magna illa inter utramque partem facta postea collatione singillatim sunt recitata, ut S. Augustinus testatur, sic dicens ¹: « Quinto ergo loco hæc acta sunt. Recitatae sunt duæ relationes Anulini proconsulis ad Constantium imperatorem; una, quæ jam superius eral recitata, quæ ostendit majores Donatistarum, id est, de parte Majorini, dedisse sibi chartas criminum Cæcilianæ, et postulasse Constantino mittendas, sequè illas memorato imperatori misisse; altera autem, quæ ostendit, ex ejusdem imperatoris jussione denos ex utraque parte ad agendam causam, ut mitterent eos, se convenisse, atque illos promissis facturos. Tum deinde lectæ sunt etiam litteræ supradicti imperatoris ad episcopos date, ubi eis causam Cæcilianæ injunxit audiendam. Atque inde ex ordine legi cepit etiam episcopale judicium Melchiadis Romani episcopi et aliorum episcoporum in eadem urbe Roma factum; cujus judicii prima parte, id est, gestis primi diei recitalis, ubi accusatores Cæcilianæ, qui missi fuerant, negaverunt se habere, quod in eum dicerent; ubi etiam Donatus a Casinigris in præsentem convictus est, adhuc diacono Cæciliano, schisma fecisse Carthagine; de Carthaginis enim schismate exorta est adversus Ecclesiam Catholicam pars Donati; ubi etiam promiserunt iidem adversarii Cæcilianæ, alio die se præsenturos, quos causæ necessarios subtraxisse arguebantur; et hoc mentiti ulterius ad judicium accedere voluerunt. » Hucusque de Actis Synodi sub Melchiade in Collatione recitalis Augustinus.

28. Cum ergo hæc ex publicis Actis et Optati Milevitanæ testificatione liquido constet gesta esse coram Melchiade papa, plane corrigendum est, quod apud S. Hieronymum ² legitur de Rheticio episcopo Augustodunensi, Romam esse missum a Constantino ob causam Montensium (nempe Donatistarum) sub Silvestro Romano pontifice; irrepsit enim error (quoniam pacto, nescimus) ut pro Rheticio Silvester positus habeatur. Laudat alibi eundem ipse Hieronymus ³, atque celebris famæ fuisse episcopum, scripsisseque Commentarios in Cantica Canticorum,

¹ Euseb. lib. x. c. 5 — ² Optat. lib. 1.

³ Aug. in Brevi. Collat. die 3. c. 12. — ⁴ Hier. ep. cxxxiii. — ⁵ Item de Script. Eccles. in Rheticio.

et aliud grande volumen adversus Novatianum. De eodem quoque S. Augustinus agens contra Julianum Pelagianum, hæc ait¹ : « Rhetoricum ab Augustoduno episcopum magnæ fuisse auctoritatis in Ecclesia tempore episcopatus sui, Gesta illa ecclesiastica nobis indicant, quando in urbe Romana, Melchiae Apostolicæ Sedis episcopo sedente, cum aliis iudex interfuit, Donatumque damnavit, qui prior auctor Donatarum schismatis fuit; et Cæcilianum episcopum Ecclesiæ Carthaginensis absolvit. Is cum de baptismo ageret, etc. »

29. Quantum autem Melchias laboravit, ut Donatiste, qui Majorino favebant, Catholicæ unirentur Ecclesiæ, S. Augustinus ejus hæc de re sententiam mirifice laudans, scribens ad Donatarum episcopos, hæc ait² : « Qualis ipsius beati Melchiadis ultima est prolata sententia, quam innocens, quam integra, quam provida atque pacifica, qua neque collegas, in quibus nihil consulerat, de collegio suo ausus est removere; et Donato solo, quem totius mali principem invenerat, maxime culpato, sanitatis recuperandæ optionem liberam cæteris fecit, paratus communicatorias litteras mittere etiam iis, quos a Majorino ordinatos esse constaret; ita ut quibuscumque locis duo essent episcopi, quos dissensio geminasset, cum confirmari vellet qui fuisset ordinatus prior, alteri autem eorum plebs alia regenda provideretur. O virum optimum! o filium christianæ pacis et patrem christianæ plebis! » Hæc de Melchiae Augustinus, qui patrem christianæ plebis Melchiam nominat eo sensu, quo eadem epistola superius dixerat, in Romana Ecclesia semper vixisse Apostolicæ cathedræ principatum, cuius tantummodo facultatis esset de episcoporum sedibus eo modo transigere.

30. At quod moris est hæreticorum atque schismaticorum, pacem odisse, tam opportunas, tamque optandas, si mentis sanæ fuissent, pacis conditiones illi penitus contempserunt, reddidique sunt aliena clementia duriores, et tanta ejus facilitate magis illiberales atque protervi; sed et, quod est in Psalmis³ : « Furor illorum sicut aspidis surdæ obstruit aures suas, ne exaudiat vocem incantantis sapienter, » acriori obstinatione recruduit, et ab omni pacis conditione penitus resiliit; nulla namque habita juris vel recte facti ratione, a Melchiadis et collegarum episcoporum iudicio insolenter ad Constantinum imperatorem appellant. Prosecutus est eam appellationem Donatus signifer impietatis, nomine omnium; cuius voces Constantinus exhorruit, ut de eo Optatus scribit, cum ait⁴ : « Et tamen Donatus appellandum esse ab episcopis credidit; ad quam appellationem Constantinus imperator sic respondit : O rabida furoris audacia! sicut in causis Gentilium fieri solet, appellationem interposuerunt. » Quod autem Optatus in hac prima Donatarum appellatione, ea verba a Constantino prolata tesletur,